

Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer		
Finansiell markedsdeltager (Navn og LEI)	Møns Bank A/S	213800BGF1TQB5M6PH65
Sammenfatning		
Møns Bank A/S, 213800BGF1TQB5M6PH65, tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring er den konsoliderede erklæring om de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fra Møns Bank A/S.		
Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer omfatter referenceperioden fra den 1. januar 2024 til den 31. december 2024.		
Rammerne for Møns Bank's arbejde med investeringsbeslutningers negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fastlægges i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici, hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsindvirkninger og - indikatorer beskrives. I erklæringen rapporterer Møns Bank på hver af de obligatoriske samt to frivillige indikationer for negativ indvirkning på bæredygtighed for Møns Banks investeringer. Foruden at rapportere bankens investeringers indvirkning på den enkelte indikator, beskrives det kort i erklæringen de i 2024 trufne og for 2025 planlagte foranstaltninger med hensyn til den givne indikator. I Møns Bank vurderer vi fortsat, at drivhusgasemissioner har den største negative indvirkning på klimaet. I flere af bankens investeringsprodukter er der derfor fokus på reduktion af virksomhedernes CO2-udledning. Da det nu er tredje gang, at Møns Banks erklæring baserer sig på en referenceperiode med konkret selskabsdata, indeholder erklæringen en historisk sammenligning med rapporteringsåret 2023. Til brug for rapporteringen er anvendt data fra Morgan Stanley Capital International.		
Summary		
Møns Bank A/S, 213800BGF1TQB5M6PH65, considers principal adverse impacts of its investment decisions on sustainability factors. The present statement is the consolidated statement on principal adverse impacts on sustainability factors of Møns Bank A/S.		
This statement on principal adverse impacts on sustainability factors covers the reference period from 1 January 2024 to 31 December 2024.		
The framework for the bank's work with the negative impacts of investment decisions on sustainability factors is determined in our Policy for the Integration of Sustainability Risks, in which processes for identifying and prioritizing the most important negative sustainability impacts and indicators are described. In the statement, the bank reports on each of the mandatory and two additional indications for negative impact on the sustainability of the bank's investments. In addition to reporting the impact of the bank's investments on the individual indicator, the statement briefly describes the actions taken in 2024 and planned for 2025 with regard to the given indicator. At Møns Bank, we continue to assess that greenhouse gas emissions have the greatest negative impact on the climate. In several of our investment products, there is therefore a focus on reducing the companies' CO2 emissions. Since this is now the second time that the bank's statement is based on a reference period with concrete company data, the statement contains a historical comparison with the reporting year 2024. The statement uses data from Morgan Stanley Capital International.		

Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2024	Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
KLIMARELEREDE OG ANDRE MILJØRELEREDE INDIKATORER					
Drivhusgas-emissioner	1. Drivhusgasemissioner	Anvendelsesområde 1- drivhusgasemissioner	Tons CO2 5.087	Tons CO2 5.380	Scope 1 CO2-udledninger er faldet med 0.293 tons CO2 fra 2023-2024. Dette afspejler et positivt skift mod virksomheder med lavere CO2-udledninger samt en tilpasning til vores samarbejdspartneres forpligtelser til netto-nul udledning i 2050. Det er særligt positivt set i lyset af, at formuen under forvaltningen er vokset med 12% siden 2023. Det tyder på en forbedret kulstofeffektivitet samt et ryk mod grønnere investeringer.
		Anvendelsesområde 2- drivhusgasemissioner	1.259	1.515	Scope 2 CO2-udledninger er faldet med 0.256 tons CO2 fra 2023-2024. Det kan afspejle et ryk mod virksomheder som er skiftet over til vedvarende energikilder samt at flere af de virksomheder, der investeres i har et mindre energiforbrug - både indirekte og direkte. Det afspejler således et positivt ryk mod øget engagement i virksomheder, der benytter vedvarende energikilder.
		Anvendelsesområde 3- drivhusgasemissioner	36.976	42.658	Scope 3 CO2-udledningerne er faldet med 5.592 tons CO2. Det er det mest markante fald i CO2-udledningerne blandt de tre typer af CO2-emissioner. Faldet i scope 3 udledninger indikerer, at CO2-udledninger hos værdikæderne til de diverse virksomheder, hvor der er engagement, er faldet. Det kan afspejle, at værdikæderne har forbedret data på deres udledninger samt har indført tiltag til at reducere udledningen.
		Drivhusgasemissioner i alt	43.322	49.552	Faldet i alle typer af scope uedlninger resulterer dermed i et samlet fald i drivhusgasemissioner fra 2023-2024 på 6.230 tons CO2 i alt. Danmarks Skibskredit har ændret beregningsmetode for opgørelsen af deres finansierede emissioner, hvilket betyder at CO2-emissionerne er faldet ca. 9%. Dette medfører et fald i de samlede CO2-emissioner, hvilket kan afspejles i investeringer, hvor obligationer fra Danmark Skibskredit indgår. Yderligere har vores leverandør af bæredygtighedsdata, som anvendes til PAI-rapporten (MSCI), siden PAI-rapportering for 2022 indsamlet en lang række af data fra nye værdipapirudstedere, hvilket betyder øget datatilgængelighed. Den øgede datatilgængelighed betyder, at faktorer som samlede drivhusgasser (også scope 1, 2 & 3) ikke har ændret sig meget siden 2023 (og 2022), da der er kommet mere data på området. Det er således ikke nødvendigvist et udtryk for, at investeringsprodukterne yder større skadevirkninger.
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	Tons CO2/mio. EUR investeret 244,3	Tons CO2/mio. EUR investeret 325,4	CO2-aftrykket er faldet med 81,1 ton CO2 hvilket er i tråd med vores samarbejdspartneres indsats for at reducere eksponering mod aktiviteter, som anses for at have en negativ betydning på miljøet som helhed.
3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. EUR indtægter 616,7	Tons CO2/mio. EUR indtægter 739,9	Indtægter i mio. eur per tons CO2 er faldet med 123.2 tons CO2. Fra 2024 af beregnes CO2 intensiteten nu uden CO2 emissioner fra skibskreditobligationer og realkreditobligationer, hvilket kan foreklare dele af det relative fald i drivhusgasintensiteten fra 2023 til 2024.	Vores samarbejdspartnere har fastsat klimamål for investeringsporteføljer, så de er i overensstemmelse med den omstilling, der kræves for at opfylde målet i Paris-aftalen. I 2021 tilsåttede vores samarbejdspartnere sig Net Zero Asset Managers-initiativet og er forpligtet til netto nul i samlet omfang på tværs af aktiver under forvaltning (AuM) inden 2050. Det gælder for alle tre rapporterede CO2-udledninger (Scope 1, 2 & 3). Yderligere skærpede vores samarbejdspartnere i 2023 deres fokus på den grønne omstilling, hvor de arbejder på at mindske eksponeringen imod olie-, gas-, kulselskaber i investeringsporteføljerne. Dette ligger forankratet i det aktive ejerskab og bl.a. på grund af manglende omstilling og stigende omstillingsrisici i sektoren er der tidligere blevet frasolgt selskaber som ikke lever op til målet for den grønne omstilling med afsæt i Paris-aftalen.

	4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	4,6%	5,00%	Den samlede eksponering mod virksomheder inden for fossile brændstoffer er faldet med 0.4%, hvilket blandt andet afspejler de førnævnte betragtninger omkring en lavere generel eksponering mod olie-, kul- og gasvirksomheder.	Samarbejdspartnerens fokus på den grønne omstilling blev yderligere skærpet ved at skærpe deres retningslinjer for investering i fossile selskaber.
	5. Andel af forbrug og produktion af ikkevedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikke-vedvarende energi og produktion af ikke-vedvarende energi fra ikke-vedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder	Forbrug 60,2% Produktion 66,8%	Forbrug 67,7% Produktion 61,0%	Skiftet mod højere forbrug af ikke-vedvarende energi og faldet i produktionen af vedvarende energi peger på en øget afhængighed af konventionelle energikilder. Indsatser inden for aktivt ejerskab vil prioritere at accelerere energiomstillingen blandt sektorer med stor påvirkning. Forbruget af ikke-vedvarende energikilder er faldet med 7.5%	
	6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet A = Landbrug, skov og fiskeri B = Råstofudvinding C = Industri D = El, gas og varmeforsyning E = Vandforsyning F = Bygge og anlæg G = Handel og autoreparation H = Transport og opbevaring L = Fast ejendom	Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet	GWh pr. mio. EUR indtægter A: 0,19 B: 0,90 C: 0,34 D: 3,70 E: 0,46 F: 0,19 G: 0,11 H: 1,21 L: 0,42	GWh pr. mio. EUR indtægter A: 0,00 B: 0,89 C: 0,37 D: 2,62 E: 0,51 F: 0,11 G: 0,10 H: 1,01 L: 0,48	Variationer på tværs af sektorer afspejler sektorspecifik dynamik og virksomhedsniveauets præstation. Fortsat engagement i højpåvirkende sektorer forbliver et centralt fokus, især hvor intensiteten er steget. Energiforbruget i de udvalgte sektorer har i 2024 haft den nogenlunde samme tendens som i 2023. Den mest markante ændring har været inden for el, gas & varmeforsyning, hvor ændringen er 1.08 GWH pr. mio. EUR. Vores leverandør af bæredygtighedsdata, som anvendes til PAI-rapportering (MSCI), har siden PAI-rapportering for 2022 og 2023 indsamlet en lang række af data fra nye værdipapirudstedere, hvilket betyder øget datatilgængelighed. Den øgede datatilgængelighed betyder, at faktorer som energiforbrugsintensiteten ikke har ændret sig meget siden 2023 (og 2022), da der er kommet mere data på området. Det er således ikke nødvendigvis et udtryk for, at investeringsprodukterne yder større skadevirkninger.	Vores samarbejdspartneres tilgang til bæredygtighed indgår som led i processen for aktivt ejerskab. De søger at støtte investeringsvirksomheder i deres omstilling mod en netto-nul-udledningsøkonomi.
Biodiversitet	7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder	8,07%	7,58%	Vores samarbejdspartner anser stadig tab af biodiversitet som en central udfordring for virksomheder, deres underleverandører og samfundet. Blandt andet har deres engagementer til formål at tilskynde investeringsvirksomheder til at opstille mål og forbedre deres rapportering af klimaaftryk. Det er vanskeligt at sammenligne erklæringer om aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt. Vores leverandør af bæredygtighedsdata til PAI-rapportering (MSCI) har ændret metoder og kriterier for, hvornår en aktie eller obligation (eksempler) påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt. Det betyder særligt, at tallet for 2022 afviger markant fra tallet for 2023. Derfor kommenteres udviklingen ikke fra 2022, men fra 2023 for dette felt. Ændringen i andelen er på 0.49% fra 2023 til 2024.	Den forholdsvis lille stigning i eksponeringen mod biodiversitetsfølsomme områder understreger vigtigheden af forbedret monitorering. Vores samarbejdspartner støtter investeringsvirksomheder i at udvikle videnskabsbaserede mål og forbedre biodiversitetsrelaterede rapporteringer.

Vand	8. Udlledning til vand	Ton udlledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	Tons/mio. EUR 0,1	Tons/mio. EUR 0,0	Indikatoren for vand måles gennem vores samarbejdspartners kvartalvise screeninger for overtrædelse af de specifikke standarder. Vores samarbejdspartner søger at indgå dialog med virksomheder, der går imod de internationale standarder, som særligt gælder virksomheder, der yder betydelig skade. Stigningen er på 0.1 Tons/mio. EUR. Vores leverandør af bæredygtighedsdata til PAI-rapportering (MSCI) har ændret metoder og kriterier for, hvornår en aktie eller obligation (eksempler) forurener vandet. Det betyder særligt, at tallet for 2022 afviger markant fra tallet for 2023. Derfor er der ikke kommenteret på den historiske udvikling fra 2022 under dette felt. Ændringen fra 2023 til 2024 er på 0.1 tons udlledning/pr. mio. kr investeret (vægtet gennemsnit).	En stigning i udlledninger til vand er et negativt resultat, selvom negative værdier kan afspejle databegrænsninger eller specifikke metodologjusteringer. Vi fortsætter med at overvåge potentielle overtrædelser af internationale miljøstandarder gennem regelmæssige screeninger.
Affald	9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald	Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit	Tons/mio. EUR 0,9	Tons/mio. EUR 1,3	Den mængdemæssige reduktion i tons af farligt affald og radioaktivt affald genereret i de investeringsmodtagende lande pr. mio EUR. er faldet med 0.4 tons/mio. EUR.	Reduktionen i genereringen af farligt affald tyder på effektive miljøpraksisser blandt investeringsvirksomheder. Forvalteren vil fortsætte med at fremme strategier for cirkulær økonomi, hvor det er relevant.
INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE						
Sociale og personalemæssige spørgsmål	10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	0,0%	0,00%	Andelen af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtræde af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder er på 0.0% i 2024, hvilket også er tallet fra 2023. i 2022 var tallet på 0.3%, hvilket er et fald på 0.3% point samlet set.	Faldet fra 2022 til 2023 indikerer fremskridt i at reducere eksponeringen mod virksomheder, der er involveret i overtrædelser af internationale normer. Vores samarbejdspartnere fortsætter arbejdet med screening og indsats inden for aktivt ejerskab.
	11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder	9,0%	0.5%	Andelen af investeringer i virksomheder, der mangler politikker til at overvåge overholdelse af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer, steg fra 2023 til 2024. Stigningen er på 8.5%. Dataen for 2023 var bemærkelsesværdigt lavere end året før på grund af opdateringer i datatilgængelighed fra ESG-dataleverandøren. Dette betyder derfor ikke nødvendigvis, at investeringerne yder en større skade end de foregående år, fordi mængden af ESG-data samt datakvaliteten er forbedret siden 2023 og 2022. I 2024 ændrede leverandøren af bæredygtighedsdata til PAI-rapportering (PAI), deres metodik og kriterier for hvornår en aktie eller obligation, eksempelvis, vurderes positivt ift. at have overvågningsprocesser og overholdelsesmekanismer på plads til at sikre overholdelse af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder.	Den markante stigning skyldes i høj grad forbedret datadækning fra ESG-data leverandøren. Vores samarbejdspartner vil fortsat gå i målrettet dialog med virksomheder for at opfordre til implementering af robuste politikker og klagemekanismer.

	12. Ukorrigeret lønforskel mellem kønnene	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder	10,5%	11,7%	Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder er faldet med 1.2 %. Leverandøren af bæredygtighedsdata til PAI-rapportering (MSCI), har for investeringer i investeringsforeningsbeviser for rapporteringsåret 2023 fejlagtigt medregnet lønforskel i kvinders favør som lønforskel i mænds favør. Dette kan have medført, at PAI#12 for 2023 fejlagtigt har haft en højere værdi. Det betyder, at der kan have været en større lønforskel end investeringerne har betinget. Dette vanskeliggør sammenligningen mellem 2023 og 2024. Der skal gøres opmærksom på, at den positive udvikling nævnt ovenfor kan derfor være mindre en den reele ændring.	Faldet i det ujusterede kønsbestemte løngab indikerer forbedring i lønlighed på tværs af investeringsvirksomheder, men der er stadig behov for yderligere fremskridt for at lukke strukturelle gab. Det er dog væsentligt at bemærke fejlen hos leverandøren af bæredygtighedsdata til PAI-rapportering (MSCI), hvilket ikke umuliggør en positiv udvikling i retning af mindre lønforskel mellem kvinder og mænd, men betyder at den reelle ændring kan være mindre end angivet her.
	13. Kønsdiversitet i bestyrelsen	Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer	36,2%	37,0%	Det gennemsnitlige forhold mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent, er faldet med 0.8%.	Det lille fald i kønsdiversiteten i bestyrelsen understreger behovet for fortsat fokus på kønsbalance gennem stemmeafgivelse og engagementstrategier.
	14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben	0,0%	0,0%	Andel af investeringer i virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben er på det samme niveau som 2023. Dette fremhæver samarbejdspartnerenes brug af strenge eksklusionspolitikker vedr. kontroversielle våben.	Forvalteren fortsætter med at anvende strenge eksklusionspolitikker for kontroversielle våben og opretholder løbende monitorering. Investeringerne screenes hvert kvartal, og virksomheder der er i uoverensstemmelse med politikkerne tilføjes til eksklusionslisten.
Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer						
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning 2024	Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. BNP EUR 346	Tons CO2/mio. BNP EUR 368	Seneste opgørelse viser et fald i den samlede drivhusgasintensitet siden ultimo 2023. Intensiteten er faldet med 22 tons CO2/mio.BNP EUR. siden 2023.	Forvalteren måler investeringsmodtagende landes drivhusgasintensitet for lande der indgår i investeringsprodukterne. Forvalteren arbejder med at videreudvikle indsatsen omkring miljømæssige og sociale forhold for denne aktivklasses type.
Sociale	16. Investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelse af sociale rettigheder	Antallet af investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelse af sociale rettigheder (absolut tal og relativt tal divideret med alle investeringsmodtagende lande) som omhandlet i internationale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgivning	5 lande	0 lande	Fra 2023 til 2024 er det absolutte antal af investeringsmodtagende lande steget fra 0 lande til 5 lande. Dette afspejler først og fremmest en ændring i metodikken for beregning af dette felt hos forvalteren samt, at der er mere data på området angående krænkelse af sociale rettigheder, hvorfor et større tal i 2024 end i 2023 ikke nødvendigvis afspejler en større skadesvirkning. Beregningen af procentsatsen for 2024 har ændret sig siden 2023, og effekten på det endegyldige resultat kendes ikke helt. Ændringen fra 2023 til 2024 er på 3,94%. Den forholdvist store ændring i andelen skal dog ses i lyset af ændringen i beregningsmetodikken.	Vores samarbejdspartneres ambitioner om bæredygtige investeringer omfatter også investeringer i statsobligationer. Deres investeringer hviler på overholdelse af international ret og dansk og europæisk udenrigspolitik. Derudover mener vi, at bæredygtighed, herunder respekt for menneskerettigheder og demokratiske rettigheder, sociale forhold og klimarisici, kan bidrage til afkastet. Vores samarbejdspartnere har et sæt retningslinjer, hvad angår statsobligationer: Udelukkelse af lande, der er omfattet af sanktioner mod finansielle transaktioner med styret eller ledende personer i styret. Inddragelse af demokrati og menneskerettigheder i investeringsprocessen på baggrund af bæredygtighedsanalyser af udstederlandet.
			8,20%	4.26%		
Indikatorer for investeringer i fast ejendom						
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed		Parameter	Indvirkning 2024	Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
Fossile brændstoffer	17. Eksponering for fossile brændstoffer via fast ejendom	Andel af investeringer i fast ejendom, der er involveret i udvinding, oplagring, transport eller fremstilling af fossile brændstoffer	n/a	n/a	N/A	Ikke relevant. Der forvaltes ikke investeringer i ejendomsaktiver.
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom	n/a	n/a	N/A	Ikke relevant. Der forvaltes ikke investeringer i ejendomsaktiver.

Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer						
Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2024	Indvirkning 2023	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder						
KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER						
Emissioner	2.4 Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner med henblik på tilpasning til Parisaftalen	43,0%	48,4%	Andelen af investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner er faldet siden sidste års rapportering. Den er faldet med 5.4% fra 2023 til 2024. Sparinvest forventer, at denne tendens fortsætter.	Vores samarbejdspartnere har forpligtet sigtil, at investeringsporteføljen skal være klimaneutral i 2050, samt at udledningsintensiteten på tværs af aktivklasser skal reduceres med 60% fra 2020 til 2030. For at nå denne målsætning er det afgørende, at de underliggende virksomheder sætter egne mål for reduktion af CO2-emissioner. Derfor udføres der aktivt ejerskab for at få virksomheder, der ikke allerede har sat sådanne mål, til at tage initiativ til at gøre det.
INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE						
Menneskerettigheder	3.14 Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettigheds-relaterede problemer og hændelser	Antal tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser i forbindelse med de investeringsmodtagende virksomheder, på grundlag af et vægtet gennemsnit	0,000056	0	Det forventes, at de virksomheder, der investeres i, respekterer menneskerettighederne i deres aktiviteter. Dette gælder både for egne aktiviteter og tilknyttede forsyningskæder. Ændringen siden 2023 til 2024 er marginal	Vores samarbejdspartnere forventer investeringsmodtagende virksomheder respekterer menneskerettighederne. Hvert kvartal screenes for udsteders brud på OCED's retningslinjer og/eller Global Compacts principper. Hvis en virksomhed bryder international ret, søger forvalteren at få selskabet til at løse problemet gennem dialog og samarbejde med andre investorer. Hvis et selskab ikke forbedrer sig, ekskluderes det.
Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer						
Møns Banks væsentligste politik for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer udgøres af "Politik for integration af bæredygtighedsrisici", hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsvirkninger og indikatorer beskrives. Politikken for integration af bæredygtighedsrisici er senest godkendt af bestyrelsen den 24. oktober 2024. Politikken giver kunderne et sammenhængende billede af, hvordan Møns Bank tager højde for bæredygtighedsrisici, hvilke konkrete typer risici banken tager højde for, samt hvordan vi eller vores samarbejdspartnere løbende analyserer, hvordan konkrete selskaber og sektors evne til at levere attraktive afkast påvirkes af disse risici. Pengeinstituttet distribuerer en lang række af investeringsprodukter. Størstedelen af investeringsbeslutninger bygges op med produkter fra vores samarbejdspartnere på investeringsområdet, hvilket primært er investeringsforeninger. Samarbejdspartnerne er udvalgt med fast afsæt i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici. Overordnet integreres bæreygtighedsrisici i pengesinstituttets investeringsprodukter med afsæt i tre følgende fokuspunkter: 1) Screening af investeringer 2) Aktivt ejersab via stemmeafgivelse og dialog samt, 3) Eksklusion Møns Banks engagement i og arbejde med ovenstående fokuspunkter som led i integrationen af bæredygtighedsrisici udføres af vores samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet. Screening af investeringerne smulige negative bæredygtighedsrisici er et meget vigtigt redskab i arbejdet med at integrere bæredygtighedsrisici i investeringsbeslutninger. Der er derfor et krav om at samarbejdspartnerne løbende foretager en screening, mindst en gang om året, identificerer selskaber med potentielle risici på alle bæredygtighedsområder, og eventuelt opstiller investeringsrestriktioner overfor bestemte industrier samt lande. Selskaber med betydelige negative påvirkninger på bæredygtighedsfgakotrer kan også tilføjes en eksklusionsliste. Ved at benytte screeningskriterier før investering foretages er det muligt, at begrænse investeringer i virksomheder og lande med negative indflydelse på bæredygtighedsfaktorer. De centrale påvirkningsområder er klimæændringer, sociale forhold, menneskerettigheder samt governance. Data på bæredygtighed kommer fra Morgan Stanley Capital International (MSCI).						
Politikker for aktivt ejerskab						

I vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici er de overordnede rammer for arbejdet med aktivt ejerskab fastlagt. Udvælgelsen af samarbejdspartnere og produktleverandører på investeringsområdet sker med udgangspunkt i mange kriterier, hvor en af kriterierne er at kundernes formuer skal investeres ansvarligt og have et bæredygtigt aftryk. Et fokuspunkt blandt andre er, at samarbejdspartneren via aktivt ejerskab understøtter udviklingen og den langsigtede værdiskablende i de selskaber, der investeres i. Møns Bank ser dialog som et vigtigt redskab inden for aktivt ejerskab. I tilfælde, hvor dialog med pågældende selskab ikke viser betydelige fremskridt, vil vores samarbejdspartnere tage videre skridt som et frasal og en eventuel placering på eksklusionslisten. Politikkerne for aktivt ejerskab, der har til formål adressere og reducere væsentlige negative indvirkninger, der er identificeret i porteføljen. Disse politikker fokuserer på specifikke PAI-indikatorer som drivhusgasemissioner (Scopes 1, 2 og 3), eksponering mod fossile brændstoffer, overtrædelser af internationale normer og sociale parametre, herunder kønsbestemt løn og bestyrelsesdiversitet. Engagementaktiviteter omfatter direkte dialog med virksomheder, aktionærafstemning og samarbejdsinitiativer med andre investorer

Hvis der ikke er målbar forbedring i de udvalgte PAI-indikatorer efter mere end én rapporteringsperiode, forpligter forvalteren sig til at gennemgå og justere sine engagementstrategier. Dette kan omfatte intensivering af engagementindsatsen, eskalering af bekymringer eller en revurdering af investeringspositioner for bedre at tilpasse sig bæredygtighedsmålene.

● **Henvisninger til internationale standarder**

Der stilles krav til, at udvalgte samarbejdspartnere alle har tilsluttet sig overholdelse af adfærdskodekser og ansvarlig forretningsetik samt internationale anerkendte standarder for due dilligende og rapportering i et eller andet omfang. Leverandørerne, som der er indgået distributionsaftaler med, har alle sammen tilsluttet sig FN's principper for ansvarlige investeringer (PRI). For produktleverandørerne betyder det, at de er forpligtet til at integrere bæredygtighedsrelaterede faktorer i deres investeringsanalyser, beslutningsprocesser samt deres arbejde med aktivt ejerskab. Dette tillader produktleverandørerne, at skride ind over for selskaber der bryder internationale love samt normer for miljøbeskyttelse, menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder og bekæmpelse af korruption. Politikker og praksis for bæredygtighed er baseret på internationalt anerkendte standarder og rammer, herunder FN's Global Compact, OECD's Retningslinjer for Multinationale Virksomheder, Paris-aftalen samt relevante EU-reguleringer såsom forordningen om bæredygtighedsrelaterede oplysninger (SFDR) og EU-taksonomien. Disse referencer sikrer overensstemmelse med globale best practices og forpligtelser inden for bæredygtighedsledelse.

● **Historisk sammenligning**

Møns Bank rapporterer årligt om udviklingen af væsentlige negative indvirkninger på tværs af centrale bæredygtighedsindikatorer. De generelle tendenser for den historiske sammenligning er: Samlet drivhusgasudledning er mindre end i 2023, alle scope (1,2 & 3) udledninger er også reduceret, mindre eksponering overfor virksomheder aktive i fossile brændstoffer, øget andel af investeringsmodtagende virksomheder, som benytter vedvarende energikilder, færre tons affald produceret i investeringsmodtagende lande, mindre lønsforskel mellem mandlige og kvindelige ansatte, faldende drivhusgasintensitet i investeringsmodtagende lande og en mindre andel af investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-udledning. Denne løbende historiske analyse understøtter en adaptiv styring af bæredygtighedsstrategier og sikrer kontinuerlige fremskridt mod at reducere negative indvirkninger.

Det er værd at bemærke, at nogle af felterne har fået en ny beregningsmetode, hvilket kan vise en umiddelbar større skadeindvirkning for nogle af felterne. Det betyder dog ikke nødvendigvis, at der er større skadeindvirkninger men at ændringer i beregningsmetodikken kan skjule den reele ændring. Generelt er der også et større datagrundlag på investeringsprodukternes indvirkning på bæredygtighedsfaktorer, hvilket igen kan vise umiddelbart større skadesindvirkninger, men det betyder ikke nødvendigvis større skadeindvirkninger gennem investeringsprodukterne. Ændringer i beregningsmetodikken og datagrundlaget er nævnt i de ovenstående felter, hvor relevant.

● **Disclaimer**

Visse oplysninger indeholdt i nærværende materialer ("oplysningerne") stammer fra og tilhører ophavsretligt MSCI Inc., MSCI ESG Research LLC eller deres tilknyttede selskaber ("MSCI"), eller informationsudbydere (samlet "MSCI Parterne") og kan være brugt til at beregne scorer, signaler eller andre indikatorer. Oplysningerne er kun til internt brug og må ikke gengives eller udbredes helt eller delvist uden forudgående skriftlig tilladelse. Oplysningerne må ikke bruges til og udgør ikke, et tilbud om at købe eller sælge eller en promovering eller anbefaling af nogen værdipapirer, finansielle instrumenter eller produkter, handelsstrategier eller indeks, og de skal heller ikke tages som en indikation eller garanti for nogen former for fremtidig performance eller afkast. Nogle investeringsfonde kan være baseret på eller knyttet til MSCI-indeks, og MSCI kan blive kompenseret baseret på fondens aktiver under forvaltning eller andre parametre. MSCI har etableret en informationsbarriere/funktionsadskillelse mellem indeksresearch og visse udbudte oplysninger. Ingen af oplysningerne kan i sig selv bruges til at bestemme, hvilke værdipapirer der skal købes eller sælges, eller hvornår de skal købes eller sælges. Oplysningerne gives "som de er", og brugeren påtager sig hele risikoen for enhver brug, den måtte foretage eller tillade at blive foretaget af oplysningerne. Ingen MSCI-Parter garanterer originaliteten, nøjagtigheden og/eller fuldstændigheden af oplysningerne, og indestår ikke for nogen former for udtrykkelige eller underforståede garantier. Ingen MSCI-Parter skal have noget ansvar for fejl eller forsømmelser i forbindelse med nogen oplysninger i nærværende materialer, eller noget ansvar for direkte, indirekte, særlige, strafferetlige, følgeskader eller andre skader (herunder tab af fortjeneste), selv hvis det bliver underrettet om muligheden for sådanne skader.